dignitatibus sub quacumque verborum forma hactenus per nos aut precedessoros nostros concessos quibus omnibus, quoad effectum presentium specialiter derogamus et intendemus derogare ».

³⁰ Johannis Viterbensis, *Liber de regimine civitatum*, G. Salvemini éd., dans *Bibliotheca iuridica medii aevi*, III, Bologne, 1901, p.261-262.

³¹ Voir C. Casagrande et S. Vecchio, *Les péchés de la langue. Discipline et éthique de la parole dans la culture médiévale*, Paris, 1991 (1^{ère} éd., 1987), p.81-85.

³² Vertu de l'éloquence qui distinguait les ambassadeurs italiens du Moyen Age, surprenant les souverains d'outre-Alpes par leur goût immodéré de la parole : voir les fameuses remarques d'Otton de Freising sur le *mos italicus* (*Otonis episcopi Frisingensis et Rahewini, Gesta Frederici seu rectius cronica*, F.-J. Schmale éd., Darmstadt, 1965, II, 32) : et celles de Salimbene de Adam rapportant que Frédéric II imitait le verbiage des ambassadeurs de Crémone (Salimbene de Adam, *Cronica*, éd. G. Scalia, Paris, 1966, I, p.515). Ces deux exemples sont cités par E. Artifoni, « L'éloquence politique... », art. cit., p.273.

³³ Albertano da Brescia, *Liber de doctrina dicendi et tacendi. La parola del cittadino nell'Italia del Duecento*, P. Navona éd., Tavarnuzze, 1998, p.40 : « si autem de concionando et ambaxiatis faciendis, studeas primo loco et tempore salutationem dicere, secundo vero commendationem, tam illorum ad quos ambaxatam dirigitur quam sociorum tecum ambaxatam portatium ; tertio ambaxatam sive narrationem eius quod tibi impositum fuerit ; quarto vero exhortationem, dicendo suasoria verba ad consequendum id quod postulatur ; quinto modi positionem, allegando modum, quo modo id quod postulatur fieri valeat ; sexto exempli positionem, inducendo exempla de rebus in similibus negotiis factis et observatis ; septimo denique assignabis sufficientem rationem ad omnia predicta ».

³⁴ *Ibid.* : « Et hoc facies ad exemplum Gabrielis archangeli, qui cum missus esset a Deo ad beatam virginem Mariam, primo posuit salutationem dicens : « Ave Maria » ; secundo commendationem dicens : « Gratia plena, Dominus tecum. Benedicta tu » et cetera ; tertio confortationem sive exhortationem, dicendo : « ne timeas Maria » et cetera, quam exhortationem proposuit archangelus denuntiationi, ideo quia beata maria turbata fuerat in salutatione archangeli ; quarto vero posuit annunciationem, dicens : « Ecce concipies et paries filium » et cetera ; quinto posuit modi expressionem cum dixit : « Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi » et cetera ;